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základní školy. V teoretické části definuje stěžejní pojmy, ze kterých výchova čtenáře

vychází a uvádí vývojovou etapizaci dětského čtenářství. Krátce charakterizuje

psychologické zvláštnosti čtenářů mladšího školního věku a hlavní žánry dětské

literatury. Dále popisuje vliv rodiny, školy a dalších institucí na rozvoj čtenářství.

Představuje nej novější výzkumy týkající se čtenářské gramotnosti, ale i jiné výzkumy

z oblasti interdisciplinární. Stručně seznamuje s tvořivými metodami na podporu

čtenářství. V části věnované průzkumu zaměřuje pozornost na stav dětského čtenářství

u žáků 3. až 5. tříd ZS. Cílem je analyzovat možné proměnné, které negativně ovlivňují

čtenářství a výsledky porovnat s výzkumy v České republice. Závěrem formuluje náměty
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„ Člověk může být dobrým člověkem, i když knihu v životě neotevře, a může tomu být

i opačně. Ale otevírá-liji alespoň občas nebo dokonce víc než občas, dovede-li si vybrat

takovou, která se mu líbí, je kniha zmnožením jeho života, znásobením jeho bytí,

rozšířením jeho světa" (Chaloupka, 1995a, s. 103).

Úvod

Objevit svět, který nabízí kniha, a nalézt v něm zalíbení, je v dnešní době čím dál těžší

pro všechny věkové kategorie. Kniha jako primární nosič informací, veškerého vědění,

ale i zábavy, postupně ztrácí svoji úlohu na úkor atraktivnějších multimédií. Proč?

Je to pohodlnější - sednete si, zmáčknete tlačítko na ovladači, sledujete pořad,

posloucháte a na zlatém podnose je Vám naservírovaný příběh se zobrazenými

postavami, konkrétním hlasem a prostředím. Nemusíte si lámat hlavu tím, jak skutečně

postava vypadá, jak asi mluví a kde se příběh odehrává. Vaše představivost a fantazie

v klidu odpočívá. A k tomu je dnešní svět nastaven, dělat vše jednodušeji a pohodlněji.

Čtenářství má dnes nelehkou úlohu. Může vůbec konkurovat všem multimédiím? A dají

se ještě vůbec děti k četbě přesvědčit, zlákat? Právě touto otázkou bych chtěla přispět

do diskuze týkající se možností rozvoje čtenářství. A jako učitelka na 1. stupni základní

školy se budu zaměřovat ve své práci především na čtenáře mladšího školního věku.

První čtyři kapitoly, z celkového počtu devíti, seznamují se základní terminologií, uvádějí

nejužívanější periodizaci čtenářského věku dítěte, dále popisují psychologické

charakteristiky čtenáře mladšího školního věku a přináší přehled o žánrové skladbě

tohoto čtenářského období.

Následují kapitoly specifikující vliv rodiny a školy na výchovu čtenáře. Podíváme se také

na to, co je současnému dětskému čtenáři nabízeno na podporu čtenářství ze strany

knihoven, a na různé weby, které čtenářství podporují a čtenáři usnadňují výběr

oceňováním kvalitních knih. Vše doplňují nej novější poznatky o výzkumech v oblasti

čtenářství a stručné informace o tvořivých metodách, které považuji za podnětné

a podporující čtenářství.

V dotazníkovém šetření zjišťuji, jak je pro mladší žáky tištěná kniha atraktivní

a jak si četbu vybírají.
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Závěrem se pokusím vyhodnotit, jaké negativní vlivy mají nej větší podíl

na úbytku dětských čtenářů a co zvyšuje atraktivnost četby knih.
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1 Základní terminologie
Literatura pro děti a mládež běžně používá vžité výrazy jako čtení, četba, čtenářství,

čtenář, čtenářské chování či čtenářská gramotnost a jiné. Jsou to základní pojmy,

z nichž výchova čtenáře vychází.

Lederbuchová (2004, s. 9) rozlišuje pojmy čtení a četbu následovně. Čtení je dekódování

jazykového výrazu v úrovni lexikálních významů. Patří sem i jeho výuka, protože je

jedním z nej důležitějších nástrojů pro získávání informací a rozvoj myšlení.

Četbou se již myslí proces, ve kterém čtenář komunikuje s textem umělecké literatury,

aktivně a tvořivě přijímá informace v textu kódované. Podle Trávníčka

(2008, s. 35) tento proces nevzniká jednorázově, ale musí být po určitou dobu rozvíjen

a udržován.

Ještě o něco širším pojmem je čtenářství, které Trávníček (2008, s. 35) popisuje jako

„ ...plánovité a cílené rozvíjení četby zejména za pomoci školy, knihoven a jiných

vzdělávacích institucí!''

Toho, kdo se aktivně zajímá o svět literatury a je duševním uživatelem knih, vybírá si

četbu a diskutuje o přečteném, nazýváme čtenářem (Lepilová, 2014, s. 126).

Pojmy čtenářský zájem, postoj či návyk můžeme souhrnně označit jako čtenářské

chování jedince.

Vášová (1995, s. 53) uvádí: „Čtenářský zájem lze charakterizovat jako kulturní nebo

intelektuální zájem, neboť se začíná objevovat až na určitém stupni intelektuálního

vývoje. Je obecně podmíněn schopností číst a jeho charakter, intenzita a trvalost jsou

závislé na sociálním a kulturním prostředí, v němž jedinec žije."

Způsob, jakým člověk přistupuje ke všem projevům (umělecké) literatury, nazýváme

podle Homolové (2009, s. 51) čtenářským postojem. Čtenářský postoj může být

pozitivní nebo negativní a může být ovlivněn mnoha faktory. Pozitivní čtenářský postoj

se projevuje zájmem o četbu, radostí z objevování nových knih a z jejich čtení. Naproti

tomu negativní čtenářský postoj vede často k nezájmu o četbu, chybí motivace

a četba může být vnímána jako povinnost.
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Jak čtenář zachází s knihou, jak j i získává, čte, to vše můžeme označit pojmem čtenářský

návyk, jde o zvyky a potřeby (Homolová, 2009, s. 51).

Velmi důležitou dovedností je čtenářská gramotnost, která se vyvíjí po celý život.

Procházková (2006) j i definuje jako schopnost porozumět psanému textu, přemýšlet

0 něm a používat jej k dosahování určitých cílů, k rozvoji vlastních schopností

a vědomostí a k aktivnímu začlenění do života společnosti. Před rokem 1989 byl jeden

z hlavních cílů základního vzdělávání rozvoj čtenářství ve smyslu rozvoje čtenářských

dovedností. V současné době je pojetí čtenářství zaměřeno na funkční využití čtenářství,

kdy mluvíme právě o tzv. čtenářské gramotnosti (Janotová, Halbová, 2021).

S rozvojem informačních technologií roste i požadavek na rozvoj tzv. digitální

gramotnosti. Metodický portál RVP.CZ j i definuje jako „...soubor jednotlivých

(digitálních) kompetencí, které jedinec potřebuje k bezpečnému, sebejistému, kritickému

a tvořivému využívání digitálních technologií při práci, při učení, ve volném čase

1 při svém zapojení do společenského života" (Digitální gramotnost, 2023). Důraz je

kladen na několik oblastí, z nichž jedna jsou informace, sdílení a komunikace

v digitálním světě. To znamená, že musíme brát ohled na to, že současní recipienti textu

jsou v podstatě příjemci textu i obrazu. Informační funkce knihy bude klesat i nadále,

protože současné děti si raději vyhledají informace na internetu. Rychlost vyhledávání

informací na internetu a jejich aktuálnost jsou pro současné děti atraktivnější

a výhodnější.
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2 Vývojové etapy dětského čtenářství
Jaroslav Toman (1992, s. 51) uvádí následující etapizaci dětského čtenářství, která

respektuje proměny čtenářských preferencí s jejich psychickým vývojem:

1. Předčtenářská etapa (předškolní věk):

• mladší (do 3 let);

• starší (3-6 let).

2. Čtenářská etapa (školní věk):

• mladší školní věk (prepubescence):

1. fáze (6-8 let);

2. fáze (9-10 let);

• starší školní věk (pubescence):

1. fáze (11-12 let);

2. fáze (13-15 let).

Ve své práci se budu věnovat převážně čtenářství dětí na 1. stupni základní školy. Podle

výše uvedené etapizace se jedná se mladší školní věk. Tomu odpovídá období

prepubescence.
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3 Psychologické zvláštnosti čtenáře mladšího školního

věku
Pochopení psychologických zvláštností dětí mladšího školního věku může pomoci

rodičům, učitelům, ale i dalším dospělým při vytváření podpůrného prostředí pro rozvoj

čtenářství.

Dětské čtenářství se liší od čtenářství dospělých. Děti čtou jiné žánry a jinak je vnímají.


[…]


a) pohádl-ry (O peroiitoYÉ chaloupce. Fimfáruui. MiLý piinc. Zetně příběhu.. .)

b) bimičky (Polámal iť mraveneček, d o l í č e k a jesk>ii!cy...)
c.) příběhy se zvi-ecím ludinou (Dáseňka čili život štěněte, Ji Earyk, B J ý tesák, Gump...)
d} příbĚiy ; dětikym LrdinDU (Dě:i z EtLL=:bytr.L. Miu lá iovy patálie. t-tonzijava cíati.

Babička dnuačka...)
e) dobrodružné příběhy (Tobiáš Lolness.. PraÉina. Kniha džunah, L m ť mamutů, Robinson

Crosoe...)
í) detEJcivní příběhy (Správná pěnta, Klnb Tymi...}
e) historické příběhy (Značeni v čase...)
h) ianraiy (Harry Porter. LetopisyNarnie, Hobit...)
i) sri-fi (PodivuLod:iá rob stí expedice, Písečnici a bludný asteroid...}

j) naučné knihy a encyklopedie (CE;k= dejiny očima Psa...)
k) komiky (Čtyřlístek. Deník malého pajerouťky, Dobiodružstri Rychlé Víverky)
l) pověsti, báje a m ý t y (Staré pověsti ce;kÉ a moravské, Staré řecké bije a pověstí)
m) příběhy s dňcí hrdinkou (Matylda, Kdo zabil Snizka?)
n) strašideLnÉ phběhy (Standa a dum hrůzy, Tramvaj plni strašidel. Děsně historky,

Poharšovna...)
o) něco jiného, uvEď ca:

ŕ. Povídáš ú s rodiči o tom. co čteš?
a) časro t) nikdy
b) občas

i. >~apiš n á z e v tvé nejablibEnější k n í ž k y :

7. Č t e š n ě j a k ý č a s o p i s ?

a) často, med název:
b) občas, uveď nasev:
c) nečtu

S. Kde nejčastěji z í i k a v á š k n í ž k y ?

a) doma a) v e skoLní j a L i l o v n e

b) odkamaiida, kamarádiry i) v tHdni kniho vničce
c) spoličáka. spolužačky a) jinde, uveď kde:
d) v e veřejné knihovně

i>. S výběrem knížky k Č E t b ě ti nejčastěji pomáhá:
a) lodic, prarodič
b) kamarád, kamarádjca
c) spolužák, spolužačka
d) učitel, učitelka
e) knilovua

ŕ) nikdo, knihu si vybíiam sám sama
podle sebe

z) někdo jiný. uveď kdo:

10. KJfl t i nEJcastě j i i n s p i r u j E /mot iv i i j e k p ř e č t e n i k n í ž k y ?

a) lodic
b) piaradic
•:} něioio jiný z jodiny. u v e ď kdo:

i} učitel, u a t e l t a

5) VEČEJuá Vnihm-nn

h) nikio
i) někdD j i n ý . u v e ď k d o :

d) kamarád, kamarádjca
s) jpoLučák, iputužužki tůn, že pfi

hodiněpíedstavisvoji Lcuzb:
11. Podle 'Itbů tl nejčasřěji vybíráí-knížku?

a) autor f)
b ) padle předpaldádaněho Dbsabu g)

knihy h)
c) nasev knihy i)
d} obal ixily j)
e) obrázky v knížce

12. Chodi; do veřejné knibovny?
a) ano. ckodini do knihovny V E snem b )

volném čase c)
l i . Baví tĚ ukázky z čítanky, které čtete p ř i hodině čreILL"

a) ano. l ibí ie mi a dači s i přečíst b )

celou knihu, ze kte:é ujcázka c)
pochází

l i . Baví tě úryvky z dětských knih. které čtete při ba dine čteni?
1) ano. l ibí H mi a chci 21 p ř i č í s t b ) někdymé z a i j m o i :

C Í I O J knihu, ze ktEJĚ úryvek c) většinou SE mi niEbbi

pochizi
lr. Označ žánr. který při čteni ve škole postři na i? M Ů Ž E Š zaškrtnout vlče inoino;.tí.

málo tesrru na stránce
bodnĚ textu na itriiice
počet stran
zajímavá ukázka
podle něčeho jiného, uveď padle
čeha:

ano. d= jen se školou
ne. nechodím do knihovny

občas se mi líbí

větvinou Í B mi nelibí

a) ponadiy
b) bán-ičky
c) příběhy ae mř-ecím hrdinai:
d} příběhy i dětbkým Lrdintju
e) dobrodružné příběhy
íj detektivní příběhy
E) historické příběhy
b} čhn:iiy

1$. Jak íastu sledu je; televizi a videa na internetu?
a) kazdy den d)
b) několikrát do týdne e)
c) několikrát do měsíce

17. Jak často hraješ hry na počíračL^ableru-konzahinobiLu?
a) každý den d)
b) několikrát do týdne e)
c) několikrát do měsíce

1S. Jakým způsobem trávil rád/a volný čas? Vvber 1 až 3 možnosti.

i} sd-E
j) naučné knihy a encyklopedie
k} komiky
L) pověsti, báje a tnýty
m) příběhy 9 dňčí hrdinkou
n) strašidebiĚ příběhy
D) jiný, uveď jaký:

několikrát za rok
nikdv

několikrát za tok
nehraji

a) četba
b) spart
c) odpočinek
d) procházky
e) hudba (jwsLech, hra na hudební

náshaj, zpěv)
bavit ae i kamaiáiy

E) s l E d o v á n i telEvize a vidEÍna

L H Ě ^ Q e t L

h) hry na
počítačLkonzolilahletu mobilu

D domácí konicity (péče a z v í ř a t a ,

m a l o v á n i , r u č n í ' p r á c e , kutils-rd,

sběratelství apod.)
jj jinak, napiš jak:

Děkuji za pravdivé vyplněni dotazníku a za čas, k t E i ý jsi vyplněni věnoval věnovala.