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te rmino log ie
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Schopnos t analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a a rgumentace
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Sekundární l i teratura, tvůrčí ap l ikace, schopnost kritického
komentáře
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St ruk tura práce (výstavba tex tu , adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické no rmy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací
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Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce vykazu je 1 9 % podobnost s jinými tex ty v repozitáři Odevzde j . cz . U některých
uvedených zdrojů není zcela jasná souv is lost s autorčiným t ex t em. Au to rka by se
měla ke způsobu, jakým využívala při textac i informační zdroje, při obhajobě
vyjádřit (více v iz níže v oddílu „další poznámky k práci, kritické připomínky").

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně: B

Náměty pro obhajobu ( formou otázek):

1. Podle anotace je cílem Vaší práce „analyzovat možné proměnné, které negativně
ovlivňují čtenářství". Jakou roli podle Vás hraje zvládnutí techniky čtení? Jakou
zkušenost máte s nácvikem čtení na prvním stupni ZS?
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2. V jakém vztahu jsou podle Vás rozvoj čtenářství a sloh / tvůrčí psaní?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Dita Denkeová se ve své diplomové práci zaměřila na problematiku čtenářství. Autorčiným
hlavním cílem bylo zjistit, jaký je současný stav dětského čtenářství u žáků 3 . - 5 . tříd základní
školy a jaké faktory ovlivňují vztah dítěte ke knize, a navrhnout způsoby a metody, kterými lze
rozvoj dětského čtenářství cíleně podporovat.

Autorka navazuje na řadu výzkumů spojených s problematikou čtenářství a čtenářské
gramotnosti, jejichž výsledky byly již dříve publikovány, a některé z nich v teoretické části
práce zmiňuje. Sama se ve svém dotazníkovém šetření realizovaném na počátku roku 2023 na
pěti vybraných základních školách zaměřila na zjištění čtenářských preferencí a možnosti
motivace ke čtenářství. V první části práce v souvislosti s výkladem základních pojmů spjatých
s daným tématem představila také některé instituce, výchovně-vzdělávací programy a projekty
napomáhající učitelům a rodičům při výchově dětí ke čtenářství.

Teoretická část práce svědčí o autorčině dobré orientaci ve zvolené problematice a o znalosti
odborné literatury vztahující se ke zvolenému tématu. V praktické části pak autorka prokázala
schopnost samostatného kvantitativního výzkumu a prezentace dat. Každou otázku předloženou
respondentům ve výzkumném dotazníku komentuje a zjištěné kvantitativní údaje zaznamenává
ve dvou typech grafů.

V textu jsou interpunkční chyby, jinak je text po jazykové stránce dobrý. Problematická je
práce se sekundární literaturou, resp. odkazy na informační zdroje. Cteme-li například na str.
12, o čtenářské gramotnosti, že „Procházková (2006) j i definuje jako schopnost porozumět
psanému textu, přemýšlet o něm a používat jej k dosahování určitých cílů...", předpokládáme,
že jde o citaci, a očekávali bychom proto uvozovky. Ty však použity nejsou. Není zřejmé, jaký
vztah mají zdroje uváděné pravidelně za odstavci nebo i jednotlivými větami k autorčiným
formulacím, v nichž jméno autora uvedeného v závorce nijak nefiguruje. Např. na str. 17 čteme:
„Dobrodružné příběhy se vyznačují napínavým a dynamickým dějem s množstvím dějových
zvratů, často se odehrávají v nějakém cizokrajném prostředí. (Urbanová a Rosová, 2003, s.
117)." A čtenář, nejen oponent závěrečné kvalifikační práce, se pak zákonitě musí ptát, v jakém
vztahu k autorčině tvrzení je text Urbanové a Rosové, proč ho autorka uvádí, když jde o tvrzení
všeobecně známé. Pokud jde o citaci, měla by být signalizována uvozovkami. Pokud jde o
autorčinu informaci, kde čtenář v případě zájmu nalezne podrobnější výklad o žánru
dobrodružného příběhu, mělo by to být uvedeno, alespoň výrazy jako „srov., k tomu dále,
podrobněji viz", apod. K relativně vysoké podobnosti s jinými texty, na kterou upozornila
antiplagiátorská kontrola, by se měla autorka při obhajobě vyjádřit.
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